da discrepância entre as premissas atuariais adotadas na definição das contraprestações pecuniárias
e os custos reais dos atendimentos prestados aos beneficiários.
A Operadora adota políticas e metodologias específicas para mitigar o risco de subscrição, incluindo
a revisão periódica das premissas atuariais, a implementação de mecanismos de controle da sinis-
tralidade e a aplicação de medidas de regulação e auditoria sobre os serviços contratados. Comple-
mentarmente, são conduzidas análises preditivas e estudos estatísticos que subsidiam a adequada
precificação dos produtos, assegurando que as reservas técnicas sejam suficientes para honrar os
compromissos assumidos.
O gerenciamento desse risco é realizado com base em modelos estatísticos e atuariais, em conformi-
dade com as diretrizes estabelecidas pela Agência Nacional de Saúde Suplementar (ANS), incluindo
a constituição e a manutenção das reservas técnicas obrigatórias, conforme as normativas vigentes.
O risco da Operadora é concentrado na região Sudeste.
• Sensibilidade ao risco de subscrição
A tabela abaixo apresenta o impacto estimado, antes dos impostos, no resultado e no patrimônio
líquido, considerando uma variação de ±3% na sinistralidade:
Cenário Resultado (Lucro) Patrimônio Líquido
Base (Sem Variação) 330.703 804.090
-3% na Sinistralidade 406.304 879.691
+3% na Sinistralidade 255.102 728.489
Impacto da Variação (±3%) ±75.601 ±75.601

20

 CONCILIAÇÃO ENTRE O LUCRO LÍQUIDO E O FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS
ATIVIDADES OPERACIONAIS

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2025 e 2024
(Em milhares de reais)

2025 2024
Lucro líquido do exercício 330.703 139.262
Ajustes por:
(+) Baixa imobilizado 3.566 1.803
(+) Depreciação 1.562 1.485
(+) Amortização 13 101
(+) Outras perdas 5.712 4.808
(+/-) Variação da provisão de eventos ocorridos e não avisados (6.572) 35.717
(+/-) Variação da provisão de remissão (80) (84)
(+/-) Provisões de Prêmios/ Contraprestação Não Ganha (53) (72)
(+/-) Variação de crédito tributário diferido (471) (6.384)
(+/-) Variação de PPSC 3.611 2.766
(+/-) Variação de provisões e reversões 5.873 1.357
(-) Receita patrimonial (237) (245)
(-) Rendimento de aplicação financeira (158.045) (96.467)
(+/-) Juros, variação monetária e descontos (254) (117)
(+/-) Recuperação crédito imp. s/lucro (1.687) (810)
(+/-) Outros Ajustes – (1.028)
Diminuição (aumento) das contas do ativo
Aplicações financeiras (83.973) (102.396)
Créditos de operações com planos de assistência à saúde (9.789) (7.145)
Despesas diferidas – 7.152
Bens e títulos a receber 156 (1.968)
Créditos tributários e previdenciários 1.809 2.328
Depósitos judiciais e fiscais 73 323
Despesas antecipadas 11 (2)
Aumento (diminuição) das contas do passivo
Provisão de eventos a liquidar 39.866 28.338
Tributos e contribuições a recolher 2.823 (4.561)
Débitos de operações de assistência à saúde 1.803 5.728
Outras contas a pagar 2.321 14.929
Provisões para ações judiciais (7.437) 5.779
Caixa líquido das atividades operacionais 131.304 30.597

 21 OUTRAS INFORMAÇÕES
Os honorários de auditoria independente pagos em 2025 totalizaram R$ 448.

 22 EVENTOS SUBSEQUENTES
Não houve eventos subsequentes após o fechamento até a data de publicação dessas demonstrações
financeiras.

Relatório dos Auditores Independentes sobre as Demonstrações Financeiras
Aos Conselheiros e Diretores
Omint Serviços de Saúde S.A. | São Paulo-SP
Opinião
Examinamos as demonstrações financeiras da Omint Serviços de Saúde S.A. (“Operadora”), que
compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2025 e as respectivas demonstrações
do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para